
6 20 августа  2010 года ОФИЦИАЛЬНО

 НОМИНАЦИИ
1. «Лучший многоквартирный дом».
2. «Лучший частный дом».
3. «Лучшая улица».

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ в конкурсе
В конкурсе могут принимать участие 1. 

отдельные жители, объединения в различных 
организационных формах и имеющие своих 
представителей (инициативная группа жителей, 
представитель дома (домов), председатели 
ТСЖ и т.д.) МО «Турунтаевское» сельское по-
селение. 

Заявки принимаются по адресу: с. Ту-2. 
рунтаево, ул. 50 Лет Октября, д.№1 «а», здание 
сельской администрации, 2-й этаж, контактные 
лица: Мачижан Надежда Ивановна, Бурдуков-
ская Ирина Ивановна. Телефон 41-6-85. 

Заявки принимаются с 9.00 час. 23 ав-3. 
густа до 16.00 час. 30 сентября.

 ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ 
по номинации 

«ЛУЧШИЙ МНОГОКВАРТИРНЫЙ ДОМ»
Победители в Конкурсе определяются наи-

большим количеством баллов по совокупности 
показателей, включающих в себя:

1. Проявление инициативы жителей, их объ-
единение в целях практического улучшения 
сохранности, содержания и эксплуатации подъ-
езда, дома, мест общего пользования и  придо-
мовых территорий, в т.ч.:

- общее состояние дома;
- состояние подъезда (подъездов);
- благоустройство придомовых территорий 

(наличие скамеек, урн, зеленых насаждений;  
 соблюдение санитарных, противопожарных 

и градостроительных норм; наличие табличек с 
указанием улиц и номера дома); 

- наличие детских игровых площадок;
- наличие внешнего освещения - до 30 бал-

лов. 
2. Наличие товарищества собственников жи-

лья, территориального общественного самоу-
правления – до 30 баллов.

3. Качественное улучшение состояния подъ-
езда, дома и придомовых территорий, улиц в ре-
зультате реализации инициативы жителей - до 
20 баллов.

4. Практическое участие большинства жите-
лей подъезда, дома, группы домов в реализа-
ции инициативы (участие каждых 10% жителей 
оценивается в 1 балл), в т.ч. организация суб-
ботников, воскресников (общественных работ) 
с привлечением не менее 30% жителей - до 10 
баллов.

5. Устойчивость основных результатов реа-
лизации инициативы (длительное сохранение 
и улучшение технического состояния, благоу-
стройства подъезда, дома, группы домов и при-
домовых территорий) – до 10 баллов; индивиду-
альное оформление дополнительно оценивает-
ся до 5 баллов.

ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
(ВЫЧИТАЮТСЯ): 

Факты самовольной установки гара-• 
жей, устройства погребов, кладовых на лестнич-
ных площадках и др. строений - до 10 баллов. 

Факты порчи домов, подъездов,  зеле-• 
ных насаждений и др. объектов – до 10 баллов.

Наличие несанкционированных сва-• 
лок мусора – до 10 баллов.

 
ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ 

по номинации «ЛУЧШИЙ ЧАСТНЫЙ ДОМ»
1. Проявление инициативы жителей частного 

сектора в целях практического улучшения со-
хранности, дома и  придомовой территории, в 
т.ч.:

- общее состояние дома (покраска, побелка 
палисадника, ухоженность в целом);

- благоустройство придомовой территории (на-
личие скамеек, урн, зеленых насаждений);  

- соблюдение санитарных, противопожарных 
и градостроительных норм; наличие табличек с 
указанием улицы и номера дома); 

- наличие внешнего освещения; 
- отсутствие бытового мусора, отходов лесопи-

ления (срезок) иных строительных остатков на 
прилегающей к дому территории - до 30 баллов. 

 2. Практическое участие жителей  дома в 
реализации инициативы в т. ч. организация суб-
ботников, воскресников (общественных работ) 
- до 10 баллов.

5. Устойчивость основных результатов реа-
лизации инициативы (длительное сохранение 
и улучшение состояния дома и придомовых 
территорий) оценивается в 10 баллов, индиви-
дуальное оформление дополнительно оценива-
ется до 5 баллов.

ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
(ВЫЧИТАЮТСЯ): 

Наличие несанкционированных сва-• 
лок мусора – до 10 баллов.

ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ 
по номинации «ЛУЧШАЯ УЛИЦА»

 Звание “Лучшая улица” в частном секторе 
может быть присвоено при выполнении следую-
щих условий:

1.  Содержание улицы, придомовых террито-
рий, тротуаров, дворов в надлежащем санитар-
ном состоянии, наличие контейнеров для сбора 
мусора и отходов; наличие зелёных насаждений; 
отсутствие мусорных свалок, регулярное прове-
дение субботников или других мероприятий по 
поддержанию санитарного порядка.

2. Наличие уличного комитета, его активное 
участие в работе с населением по благоустрой-
ству и озеленению дворов, поддержанию чисто-
ты и порядка на улице, регулярное проведение 
собраний жильцов и выполнение их решений.

3. Соблюдение общественного порядка жите-
лями улицы, отсутствие нарушений обществен-
ного порядка и безопасности; применение к вы-
явленным нарушителям мер административного 
и общественного воздействия; привлечение на-
селения к участию в работе общественных фор-
мирований по охране правопорядка.

4. Организация работы с детьми и подрост-
ками, молодежью и их родителями по профи-
лактике антиобщественного поведения, прове-
дение культурно-спортивных мероприятий для 
населения.

5. Работа по благоустройству улицы, дворов, 
регулярная побелка, обрезка деревьев, кустар-
ников, наличие цветников во дворах и на улице.

6. Работа по очистке и содержанию кюветов, 
водопереливных труб, благоустройство и со-
хранность водоразборных колонок, состояние 
освещения улицы, детских, спортивных площа-
док и сооружений.

7. Санитарное состояние, благоустройство 
и освещенность дворовых территорий, ремонт, 
покраска домов, заборов, наличие номерных 
знаков на домах, наличие и состояние почтовых 
ящиков.

      
Максимальная оценка конкурсов – 70 бал-

лов. Максимальная оценка каждого пункта 
– 10 баллов. За каждый зафиксированный 
случай невыполнения условия оценка сни-
жается на 1 балл.

  
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
1. Победители в номинациях конкурса опре-

деляются комиссией путём подсчёта баллов. 
Участник, набравший наибольшее количество 
баллов считается победителем в каждой номи-
нации отдельно.

2. Итоги подводятся комиссией, которая опре-
деляет победителей Конкурса. Комиссия подво-
дит итоги в срок с 1 по 15 октября.

 Комиссия составляет:
- протокол заседания комиссии по подведению 

итогов конкурса;
- пояснительную записку с перечислением и 

оценкой всей совокупности показателей прак-
тической реализации инициативы победителей 
конкурса.

Лауреаты конкурса награждаются грамотами 
комиссии.

Для победителей Конкурса устанавливаются:
- премия по номинации «Лучший многоквар-

тирный дом» – 10 тысяч рублей.
- премия по номинации «Лучший частный дом» 

- 5 тыс. рублей;
- премия по номинации «Лучшая улица» - 10 

тыс. рублей;
Полученные средства могут быть использова-

ны  на благоустройство закрепленных и придо-
мовых территорий, подъездов, домов, балконов, 
улиц, приобретение товаров народного потре-
бления (спортивный инвентарь и т.п.).

СОСТАВ КОМИССИИ 
ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ КОНКУРСА

Председатель комиссии: Островский Е.Ю. 
– заместитель главы муниципального образо-
вания «Турунтаевское» сельское поселение по 
работе с населением.

Члены комиссии:
Петров В.С. – директор МУП «Турун-1. 

таево»;
Ставицкий В.В. – директор ООО «Мон-2. 

таж»;
Карбаинова Л.Л. – депутат Совета де-3. 

путатов Турунтаевского сельского поселения;
Юрчик Н.Х. - депутат Совета депутатов 4. 

Турунтаевского сельского поселения;
Ульяновская Л.И. – председатель Со-5. 

вета ветеранов Турунтаевского сельского посе-
ления.

ВНИМАНИЕ: КОНКУРС!
УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ СЕЛА ТУРУНТАЕВО!

 Администрация сельского поселения объявляет конкурс на звания «Лучший 
дом», «Лучшая улица», «Лучший многоквартирный дом» нашего села. 

Конкурс направлен на выявление и распространение положительного опыта по 
благоустройству и содержанию домов, улиц, улучшению внешнего вида закре-
пленных и придомовых территорий в нашем селе.  

УВАЖАЕМЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ!
Республиканское агентство по туризму в со-

ответствии с приказом Министерства экономики 
Республики Бурятия от 21.06.2010 № 1-нп (зареги-
стрирован в реестре нормативных правовых актов 
органов исполнительной власти Республики Буря-
тия 04.08.2010 г. №032010205) объявляет о начале 
проведения республиканского конкурса «Лучшее 
средство размещения туристов».

Конкурс проводится по следующим номинациям: 
«Лучшая гостиница, отель», «Лучшая туристская 
база, база отдыха», «Лучший сельский гостевой 
дом». По каждой номинации определяются победитель и два номинанта, занявшие 2 и 3 
места, исходя из количества набранных баллов в соответствии с Критериями оценки. 

Заявки на участие в конкурсе принимаются организатором конкурса – республиканским агент-
ством по туризму - в течение 30 дней с момента выхода публикации о начале конкурса по адресу: 
670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 8, офис 4, в рабочие дни с 8 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. 
(перерыв на обед с 12 до 13 часов).

Подробную информацию об условиях проведения конкурса можно получить по тел.55-97-46, 
21-27-14, на официальных сайтах: правительства Республики Бурятия http://egov-buryatia.ru/, ми-
нистерства экономики Республики Бурятия http://economy.buryatia.ru/, республиканского агентства 
по туризму http://baikaltrаvel.ru, а также по тел.: 51-2-88 (Сектор предпринимательства и развития 
территории Прибайкальской районной администрации).

Предпринимателям, желающим принять участие в конкурсах, предварительно направить мате-
риалы для рассмотрения в сектор предпринимательства и развития территории Прибайкальской 
районной администрации, каб. №6.

УВАЖАЕМЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ!
Республиканское агентство по туризму в со-

ответствии с приказом Министерства экономики 
Республики Бурятия от 21.06.2010 № 1-нп (зареги-
стрирован в реестре нормативных правовых актов 
органов исполнительной власти Республики Буря-
тия 04.08.2010 г. №032010205) объявляет о начале 
проведения республиканского конкурса «Лучшее 
средство размещения туристов».

Конкурс проводится по следующим номинациям: 
«Лучшая гостиница, отель», «Лучшая туристская 
база, база отдыха», «Лучший сельский гостевой 
дом». По каждой номинации определяются победитель и два номинанта, занявшие 2 и 3 
места, исходя из количества набранных баллов в соответствии с Критериями оценки. 

Заявки на участие в конкурсе принимаются организатором конкурса – республиканским агент-
ством по туризму - в течение 30 дней с момента выхода публикации о начале конкурса по адресу: 
670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 8, офис 4, в рабочие дни с 8 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. 
(перерыв на обед с 12 до 13 часов).

Подробную информацию об условиях проведения конкурса можно получить по тел.55-97-46, 
21-27-14, на официальных сайтах: правительства Республики Бурятия http://egov-buryatia.ru/, ми-
нистерства экономики Республики Бурятия http://economy.buryatia.ru/, республиканского агентства 
по туризму http://baikaltrаvel.ru, а также по тел.: 51-2-88 (Сектор предпринимательства и развития 
территории Прибайкальской районной администрации).

Предпринимателям, желающим принять участие в конкурсах, предварительно направить мате-
риалы для рассмотрения в сектор предпринимательства и развития территории Прибайкальской 
районной администрации, каб. №6.

ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
от 10 августа  2010 г. № 958

Об обеспечении контроля за 
соблюдением законодательства 

в области рыболовства 
и сохранения водных 

биологических ресурсов
В целях обеспечения контроля за соблюдени-

ем законодательства в области рыболовства и 
сохранения водных биологических ресурсов на 
оз. Байкал, на участке рек Селенга, Турка, Кика и 
в целом на территории Прибайкальского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить рыболовство в период нереста 
омуля с 15 августа по 15 ноября 2010 года.

2. Рекомендовать Главному государственному 
инспектору Баргузинского межрайонного отдела 
(Грибанов В.А.) принять меры по охране рыб-
ных ресурсов в период нереста омуля, довести 
до сведения граждан Прибайкальского района о 
сроках и местах запрета.

3. Рекомендовать ОВД по Прибайкальскому 
району (Кривогорницев А.О.) обеспечить участие 
органов внутренних дел в охране рыбных ресур-
сов и предотвращении перевозки незаконно до-
бытой рыбы на территории района.

4. Запретить плавание моторных катеров и 
гребных лодок в нерестовый период по рекам и 
водоемам района, плавание разрешить по пропу-
скам Ангаро-Байкальского федерального агент-
ства по рыболовству.

5. Запретить нахождение любого вида авто-
транспорта на рыбоохранных постах и рыбо-
водных пунктах в нерестовый период, за ис-
ключением автотранспорта со специальными 
пропусками.

6. Разрешить гражданам, при предъявлении 
паспорта с регистрацией в с. Бурдуково Прибай-
кальского района, проезд через Садковую базу 
СЭРЗ, плавание через реку Селенга на моторных 
и гребных лодках с 8.00 до 17.00 в местности 
«Луг».

7. Для оперативного руководства по охране не-
рестовой рыбы утвердить районный штаб в сле-
дующем составе:

Семенов С.А. – Глава МО «Прибайкальский 
район», начальник штаба (по согласованию);

Галичкин Г.Ю. – руководитель Прибайкальской 
районной администрации, заместитель началь-
ника штаба;

Грибанов В.А. – главный государственный 
инспектор Баргузинского межрайонного отде-
ла и надзора охраны рыбных запасов Ангаро-
Байкальского федерального агентства по ры-
боловству, заместитель начальника штаба (по 
согласованию);

Матайс В.Н. – директор муниципально-
го бюджетного учреждения   «Хозяйственно-

транспортный отдел Прибайкальской районной 
администрации», секретарь;

Горбунова Е.Д. – главный редактор газеты 
«Прибайкалец»;

по согласованию:
Киселев Р.А. – начальник Милиции обществен-

ной безопасности ОВД по Прибайкальскому рай-
ону;

Дунаев Г.С. – директор Селенгинского рыбза-
вода;

Савельев Б.И. – глава МО «Татауровское» СП;
Падерина Л.В. – и.о. главы «Таловское» СП;
Отто В.А. – глава МО «Ильинское» СП;
Кожевникова Л.П. – глава МО «Мостовское» 

СП;
Арефьев С.П. – глава МО «Итанцинское» СП;
Тришкина О.Н. – глава МО «Гремячинское» 

СП;
Семенов М.П. – начальник Прибайкальского 

межрайонного отдела Россельхознадзора по РБ;
Смирнова Е.Л. – заместитель начальника от-

дела ТО Роспотребнадзора в Баргузинском райо-
не; 

Григорьева Е.С. – руководитель Прибайкаль-
ского филиала Республиканского государствен-
ного учреждения ветеринарии «Бурятская ре-
спубликанская станция по борьбе с болезнями 
животных».

8. Рекомендовать Грибанову В.А. – главно-
му государственному инспектору Баргузинского 
межрайонного отдела контроля и надзора охра-
ны рыбных запасов Ангаро-Байкальского феде-
рального агентства по рыболовству России про-
вести инструктаж с личным составом временных 
постов, с другими лицами, привлеченными по до-
говору или графику взаимодействия заинтересо-
ванных ведомств, для охраны нерестовой рыбы 
в осенний период.

 9. Торговым предприятиям и предприятиям по 
переработке рыбы и рыбнадзору (Грибанов В.А.) 
производить прием и сдачу рыбы строго соглас-
но Положению «О порядке сдачи и пользования 
изъятой рыбы и рыбной продукции», утвержден-
ного постановлением Правительства РБ от 7 ав-
густа 2006 года №248.

10. Директору муниципального бюджетного 
учреждения Хозяйственно-транспортный от-
дел Прибайкальской районной администрации 
(Матайс В.Н.) разработать график совмест-
ных взаимодействий (ОВД, подразделений 
Ангаро-Байкальского федерального агентства 
по рыболовству России и других ведомств) по 
обеспечению контроля и надзора за охраной, 
воспроизводством водных биологических ресур-
сов на водоемах района.

11. Настоящее постановление опубликовать в 
районной газете «Прибайкалец». 

12. Постановление вступает в силу с момента 
опубликования.

Г.Ю. ГАЛИЧКИН, 
руководитель Прибайкальской 

                               районной  администрации    
 

Избирательная комиссия МО
«Таловское» сельское поселение

РЕШЕНИЕ
16.08.2010 г.  №8  с. Турунтаево

О регистрации кандидата на пост главы  
МО «Таловское» сельское поселение,

выдвинутого в порядке самовыдвижения 
Рысева Виктора Васильевича

Проверив соблюдение требований Закона 
Республики Бурятия «О выборах главы  муни-
ципального образования в Республике Бурятия» 
при самовыдвижении кандидата на пост главы 
МО «Таловское» сельское поселение Рысева 
Виктора Васильевича, при представлении сведе-
ний о кандидате, сборе подписей, оформлении 
подписных листов, а также достоверность сведе-
ний об избирателях и подписей избирателей, со-
держащихся в подписных листах, избирательная  
комиссия МО «Таловское» сельское поселение 
установила следующее:

Кандидат 10 августа 2010 года представил на 
проверку в избирательную комиссию 49 (сорок 
девять) подписей избирателей. По итогам про-

верки принято 46 (сорок шесть) подписей (справ-
ки прилагаются).

Нарушений порядка сбора подписей и оформ-
ления подписных листов не установлено. Про-
верена также достоверность биографических и 
иных сведений, представленных кандидатом.

В соответствии с  Законом Республики Бурятия 
«О выборах главы муниципального образования 
в Республике Бурятия» избирательная комиссия 
МО «Таловское» сельское поселение  решила:

1. Зарегистрировать на основании представ-
ленных подписей избирателей кандидатом на 
пост главы МО «Таловское» сельское поселение 
Рысева Виктора Васильевича, 03.03.1956 г.р., 
неработающего, место жительства - Республика 
Бурятия, Прибайкальский район, ст. Таловка, ул. 
Садовая, д. 2,  выдвинутого в порядке самовы-
движения, 16 августа 2010 года в 15 часов 40 
минут.

2. Опубликовать настоящее решение в район-
ной газете «Прибайкалец». 

Председатель ИКМО А.Н. БАТУРИН. 
Секретарь ИКМО  И.Г. ТЕМНИКОВ. 


